[image: 国徽1024]彰武县人民政府规范性文件

关于印发《彰武县拥军优属若干规定》的通知

彰政发〔1999〕44号

乡镇人民政府，县政府各部门，中省市直各单位：
现将《彰武县拥军优属若干规定》时发给你们，请认遵照执行。
一九九九年八月十七日
（此件公开发布）

彰武县拥军优属若干规定
第一条 为关心和支持部队建设，巩固和发展本县拥军优属工作成果，根据国家、省、市有关法律、法规、规章，结合我县实际，制定本规定。
第二条 凡本行政区域范围内的所有机关、社会团体、事业单位和公民，均应依照本规定，履行拥军优属的职责和义务。
第三条 各级政府和有关部门应按照有关规定做好对驻军单位粮油、副食品、水电、燃料和日用生活必需品的共应保障工作，属于地方财政补贴的按规定补足。各商业网点要积极创造条件，设置为优抚对象优先服务的标牌。
第四条 各级政府和有关部门要积极支持和配合驻军位或来彰武县境内部队完成教育训练、军事演习、战备丸勤、国防施工、营建、生产等各项任务。对部队提出的问题和要求要按政策规定和特事特办的原则，及时研究解央。
第五条 宾馆（酒店、旅社）商店（场）和公共场所的停车场以及公路、桥梁等，对军车一律免费停放或通行（不含上级政府明文规定的收费）。
第六条 现役军人、革命伤残军人乘坐火车、长途汽，应予优先购票，并执行国家规定的优惠票价；各汽车、火车、客运站应设立军人优先购票窗口。
第七条 彰武县境内各地旅游景点和公园在建军节、春节等重大节日时应准予军人免费入场。
第八条 一切单位和个人要严格执行《中华人民共和国军事设施保护法》，自觉维护部队营区安全，不得以任何理由占用或毁坏军事设施。
在建设开发或施工过程中，如涉及军事设施时建设单位应在确保部队权益的前提下，通过正常渠道协商解决。
对到营区滋扰或毁坏军事设施者，由有关部门依法给予严肃处理，直至追究法律责任。
第九条 妥善处理军地之间发生土地纠纷争议的问题。对军地之间如出现纠纷的，当地政府要遵循“团结—协商—团结”的方针，主动与部队协商解决，及时化解矛盾，增强军政军民关系。对侮辱殴打军人或烈军属、破坏军民关系、侵犯优抚对象合法权益的单位和个人要依法给予严肃处理，触犯刑法的由司法机关依法追究刑事责任。
第十条 对驻彰部队干部子女及当年军转干部随迁子的入学，属小学的就近入学，属初中的按当地教育部门制定的学区片入学。其中在城内入学的，由县教育部门下达各有关学校接收，各校不收取培养成本费补偿金。
革命烈士子女进入公立学校免交学杂费和培养成本费补偿金，并优先享受奖学金或学生贷款。
第十一条 动员适龄青年踊跃参军，严把征兵质量关，及时为部队输送优质兵员。
第十二条 县人民政府设立“拥军优属保障基金”，并建立军人立功奖励制度。积极配合部队开展争创先进连队和争当优秀士兵活动。对在“双争”活动中被评为优秀士兵的，按照彰政发［1997］53号文件规定执行，被评为“红双喜之家”的给挂扁一块，给予其家属荣誉奖励和物质优待。
第十三条 对在乡的烈士父母、配偶和伤残军人、复员军人及带病还乡基本丧失劳动能力的退伍军人，免负义工，不得对其摊派各种集资。对家居农村的“三属”、革命伤残军人、在乡老复员军人承担的农业税、村提留、统筹费给予减免50％，因缺乏劳动力或其他原因纳税确实有困难的，报请县政府批准，可以减征或免征农业税。
第十四条 各级政府要支持以地方领导为主、以群众自建为主和以精神文明建设为主的方针，积极开展军民共建活动；对于违法乱纪，严重损害军民团结的行为，要严处理。
第十五条 对军队转业干部、转业志愿兵、城镇退伍义务兵和符合条件的随军（调）家属，除法律、法规另有定外，实行指令性安置。任何单位不得以任何理由拒绝收政府分配的安置任务。对拒绝接收、不完成安置任务单位，由当地政府追究其领导者的责任。
第十六条 对军队离退休干部（含无军籍职工），县政局要做好其接收安置，落实国家规定的各项待遇。
第十七条 军队转业干部的工作安排，由各级组织、人事部门依据有关规定，根据专业对口的原则安置。对长期在艰苦地区工作和为部队建设做出突出贡献的，在分配去向、工作岗位、职务安排上，要给予适当照顾。有关部门在办理转业干部及其随迁家属落户手续时，应按有关规定办理，并做到方便及时。
第十八条 对在部队获得大军区（含大军区）以上单位授予荣誉和立二等功以上的退役士兵安排工作时，应优先照顾本人志愿。
第十九条 县区、城镇接收安置退役士兵采取先安置后结算的办法，劳动、人事、编制、财政等部门对其劳动指标、人员编制和工资额应予承认；对符合政策规定应在县区、城镇安置的异地入伍的退伍义务兵和转业志愿兵，公安、粮食部门应给予办理入户和入粮手续，不得征收粮食差价款及其他附加费；在县区安置的，不得征收城市增容费。
第二十条 对部队随军家属的工作安排，原则上由人事、劳动部门承担分配任务，保证第一次就业安置；本人自找工作单位的，由人事、劳动部门协助办理安置手续。
第二十一条 各单位以工龄为条件分配住房时，对转业、复退军人应将其军龄合并为本单位的连续工龄计算参加分房评分，烈属、伤残军人在同等条件下给予优先照顾。现役军人家属分房，按本单位双职工对待，同等条件，军人家属应优先安排。
第二十二条 现役军人家属按国家规定享受探亲假期，其按规定应享受的各种待遇不变。企业全面推行劳动同制或进行经济承包时，对军人家属和革命伤残军人在等条件下应优先聘用。企业确需军人家属和革命伤残军人下岗的，人事、劳动部门应给予妥善安置。
第二十三条 军队离退休干部按政策规定照顾调入的女及配偶，由劳动、人事部门统一安排，各单位必须接。
第二十四条 部队移交地方管理的军队离退休干部的房用地，在规划、选点和建设时要优先安排；有关的地性收费经报县人民政府批准后，按有关规定给予减免。
第二十五条 各级政府和有关部门要关心、支持地方理的光荣院、烈士陵园的建设和管理工作。
第二十六条 各级政府对烈属、伤残军人、复员军人带病回乡退伍军人要认真兑现抚恤补助政策。抚恤补助应不低于国家和省规定的标准。同时，当地政府应根据济发展和人民群众的生活水平，相应增加抚恤补助和粮补贴等项经费的投入，切实保障烈属、病故军人家属、残军人、失散老红军人员和老复员军入的生活与当地人群众的生活水平相适应。
第二十七条 国家机关、人民团体、企事业单位的干部、职工和个体工商户、私营企业、农村村民应履行缴纳义务兵家属优待金的义务。优待金实行以乡（镇）为单位的社会统筹，优待金按上年人均纯收入80％计算，并发《义务兵家属优待金领取证》，以监督优待金兑现情况。
第二十八条 对按国家规定需要安排工作的因战因公伤残退伍军人，由原征集的县列入国家劳动计划，安排适的单位、适应的工种；安置单位对其工资、福利和其它待遇应视同本单位因公致残的职工，无特殊理由不得辞退。
企业在劳动制度改革中，应优先安置烈军属、伤残军的工作，对暂不能上岗的，要保障其生活不低于最低生活保障线。
第二十九条 在乡的二等乙级以上革命伤残军人，按有关规定享受公费医疗待遇。
革命烈士、因公牺牲军人、病故军人家属，现役军人家属以及带病回乡的复员退伍军人，不享受公费医疗待遇，因病治疗确实无力支付医药费的，由本人向当地卫生门提出申请，酌情予以减免。
医务部门每年要定期组织医疗队义务为优抚对象诊病治病、送医送药。
[bookmark: _GoBack]第三十条 各级政府要把以爱国主义为核心的国防教育和拥军优属教育纳入全民教育计划并组织实施，不断提高全体公民的国防观念和拥军优属意识；每年要安排组织机干部、职工参加一次国防日活动。
第三十一条 镇、街道办事处和各企事业单位，相应建立和完善拥军优属服务网络组织，制定拥军优属的具体制度、公约、办法，广泛开展为驻军和优抚对象做好事送温暖活动，开展好“爱心献功臣活动”，切实关心帮助烈士家属、伤残军人、老复员军人、失散老红军人员解决生活、住房和医疗等方面的实际困难。
第三十二条 本规定自颁布之日起施行。

  - 1 -

X彰武县人民政府发布

image1.png